DQA – Departamento Acadêmico de Química, Ambiente e Alimentos.                                                     Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EDITAL N.º 001 DE 20 DE MARÇO DE 2019

VAGAS PARA ESTÁGIO DE QUÍMICA NOS LABORATÓRIOS DO DQA

EDITAL 001/2019

O Chefe do Departamento Acadêmico de Química, Ambiente e Alimentos – DQA, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público que está aberta, para o primeiro semestre do ano de 2019, de acordo

com o que estabelece o presente Edital, as inscrições para o Estágio nos Laboratórios de

Química do Campus Manaus Centro do IFAM.

1 – DO OBJETO
Processo Seletivo Interno para o preenchimento das vagas destinadas a realização de Estágio

Curricular Obrigatório nos moldes da Lei n◦. 11.788/2008, visando o atendimento de alunos dos

Cursos Técnico de Química Integrado e Subsequente, e coordenado pela Coordenação de

Laboratórios de Química, Ambiente e Alimentos – CLQA.

2 – DOS REQUISITOS DOS CANDITATOS

Poderão se candidatar às vagas para estágio nos laboratórios do DQA os alunos matriculados

nos Cursos Técnicos do Integrado (terceiro ano), Subsequente (terceiro módulo) e alunos com

pendência no estágio para conclusão do curso.

3 – DAS INSCRIÇÕES

2.1. Período: 01 a 05 de abril de 2019.

2.2. Local: Serão realizadas as inscrições via formulário eletrônico no Site do IFAM-Campus

Manaus Centro.

2.3. Documentação:

2.3.1. O candidato deve, obrigatoriamente, anexar uma cópia do Histórico Escolar com

Coeficiente de Rendimento do segundo ano para o curso Integrado de Química, e do segundo

módulo para o Subsequente Finalista ou terceiro módulo do Subsequente para o candidato que

só necessita do estágio para concluir o curso.

2.3.2. O candidato é o único responsável pelo correto preenchimento da Ficha de Inscrição.

2.3.3. Cada candidato poderá realizar apenas uma inscrição.

4 – DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

4.1. A seleção será realizada em etapa única, considerando os requisitos listados nos itens 2 e 3,

do presente Edital, e da análise do Coeficiente de Rendimento Geral do Histórico Escolar.

4.2. A classificação será em ordem decrescente do Coeficiente de Rendimento Geral dos

candidatos, por modalidade de curso (integrado e subsequente), por turno e horário especificado

pelo candidato.

4.3. Para efeito de desempate serão adotados os seguintes critérios:

4.3.1. Maior nota de aproveitamento em relação às disciplinas técnicas cursadas, na seguinte

ordem: Química Analítica, Físico-química e Química Orgânica, para ambas as modalidades.

4.3.2. Caso haja empate será definido pela idade dos candidatos em ordem decrescente.

 DQA – Departamento Acadêmico de Química, Ambiente e Alimentos.                                                     Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

5 – DO NÚMERO DE VAGAS

5.1. As vagas disponíveis para seleção deste edital (001/2019) do DQA, no Campus Manaus

Centro, estão especificadas no Quadro:

Modalidade do Curso Turno Horário Vagas

Integrado
Tarde 13:00-17:00 04

Tarde 15:00-19:00 01

Subsequente
Manhã 08:00-12:00 03

Tarde 13:00-17:00 01

Total de Vagas Geral 09

6 – DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO E DE RECURSO

6.1. O candidato poderá acompanhar o resultado do processo seletivo no mural externo do

DQA.

6.2. O resultado do processo seletivo de vagas será divulgado no dia 10 de abril de 2019, no

mural do DQA e da Coordenação de Laboratórios de Química - CLQA;

6.3. Não haverá impetração de recursos contra o resultado final. Haja vista que um novo edital

será realizado posteriormente no semestre seguinte ou caso haja necessidade.

6.4. O candidato selecionado e aprovado deverá comparecer a Coordenação dos Laboratórios

de Química, Ambiente e Alimentos no dia 12/04/2019, a partir das 14h, para apresentação e

socialização.

7 – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Datas

Período de inscrição 01/04/2019 a 05/04/2019

Seleção dos candidatos 08/04/2019 a 09/04/2019

Divulgação dos selecionados 10/04/2019

Início das atividades do estágio 15/05/2019

Manaus, 22 de março de 2019.

EDSON VALENTE CHAVES
Chefe de Departamento